
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 
 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________ del _______________ 
 

V Direzione“Ambiente e Pianificazione”  

OGGETTO: Fornitura e installazione di n. 10 erogatori di acqua depurata ambiente e refrigerata da 

acquistare nell’ambito delle attività relative al progetto finanziato dal MATTM “Messina, Città Metropolitana 

Sostenibile”. Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura.  

Prenotazione impegno di spesa della somma complessiva di € 14.274,00 IVA compresa sul cap.7015/22   

CUP: B49G19000750001 – CIG: Z4F3810D1D 

IL DIRIGENTE

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PREMESSO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) ha pubblicato sul 

sito istituzionale, sezione Bandi e avvisi, in data 30/07/2019 con scadenza 30/09/2019, un “Avviso pubblico 

rivolto alle Città Metropolitane per la presentazione di manifestazioni di interesse per attività di cui all’art. 34 

del decreto legislativo n. 152/2006 e ss.mm.ii.”; 

CHE, a seguito della pubblicazione del superiore Avviso, la Città Metropolitana di Messina ha presentato 

manifestazione di interesse alla candidatura per la stipula di un accordo di collaborazione per la realizzazione di 

attività di cui all’art. 34 del D.Lgs, n. 152/2006 con progetto denominato “Messina, Città Metropolitana 

Sostenibile”; 

VISTO il D.D.G. n. 511 del 02/12/2019 del MATTM, col quale è stato approvato e reso esecutivo l’Accordo di 

collaborazione e che per l’attuazione dell’Accordo sono state destinate in favore della Città Metropolitana di 

Messina risorse pari a € 178.500,00; 

CIÒ PREMESSO, la V Direzione Ambiente e Pianificazione, al fine di attuare la buona pratica “Meno plastica in 

Città”, come da esito del Focus group del 16/12/2021, intende installare nei vari plessi (Palazzo dei Leoni, 

Palazzo degli uffici, ex IAI e Don Orione), n. 10 erogatori di acqua depurata e refrigerata da posizionare uno per 

piano;  

CONSIDERATO che sono state già acquistate n. 1000 borracce in alluminio da distribuire a tutti i dipendenti 
dell’Ente per il proprio fabbisogno, evitando così il consumo di bottigliette di plastica; 

1580 21/11/2022

1390 24/11/2022



Pagina 2 

VISTO il preventivo tecnico-economico, contenente tutte le specifiche tecniche per la fornitura e posa in opera 

degli erogatori di cui trattasi, redatto dall’Ufficio Rapporti col Ministero della Transizione Ecologica in data 

16/11/2022, dell’importo complessivo di € 14.274,00 comprensivo di IVA al 22% pari a € 2.574,00 (che si allega 

alla presente per formarne parte integrante e sostanziale); 

CONSIDERATO che l’acquisto avverrà mediante gara telematica sul Me.P.A. attraverso R.D.O.  aperta e con il 
criterio di scelta della ditta aggiudicataria del Minor Prezzo (Valore economico più basso);   

RITENUTO opportuno procedere all’adozione dell’atto amministrativo con il quale, nell’approvare il preventivo 

tecnico-economico del 16/11/2022, si prenota l’impegno della spesa necessaria e si determina a contrarre per 

l’affidamento dell’appalto di che trattasi;  

RITENUTO CHE l’importo di cui si propone l’assunzione della prenotazione dell’impegno di spesa, pari ad € 

14.274,00 IVA compresa può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata da indagini 

di mercato; 

CONSIDERATO che la somma di € 14.274,00 può trovare allocazione tra le risorse finanziarie del Capitolo 7015 

Bilancio 2022  denominato “Acquisto beni ed attrezzature relativi al Progetto “Messina, Città Metropolitana 

Sostenibile” (RIS. 38/E)”;   

VISTI: 

1. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

2. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”;

3. L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”

TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’Esercizio in cui essa viene a scadenza; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO l’art. 63 comma 2 lett. b2) e b3) del D. Lgs. 50/2016;  

VISTO l’art. 163, comma 6, del D..Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



Pagina 3 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

APPROVARE il preventivo tecnico-economico, contenente tutte le specifiche tecniche per la fornitura e posa in 

opera degli erogatori di cui trattasi, redatto dall’Ufficio Rapporti col Ministero della Transizione Ecologica in 

data 16/11/2022, dell’importo complessivo di € 14.274,00 comprensivo di IVA al 22% pari a € 2.574,00 (che si 

allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale); 

STABILIRE che il presente provvedimento rappresentata la determinazione a contrarre per l’affidamento 

dell’appalto di che trattasi; 

PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate; 

Missione 9 Programma 2 Titolo 2 Macroagg 3.1.02 

Titolo Funzione Servizio Intervento 

Cap./Art. 7015 Descrizione Acquisto beni ed attrezzature relativi al Progetto “Messina, Città 
Metropolitana Sostenibile” (RIS. 38/E) 

SIOPE CIG Z4F3810D1D CUP  B49G19000750001 

Creditore 

Causale Fornitura e installazione di n. 10 erogatori di acqua depurata ambiente e refrigerata. 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Prenot. Importo € 14.274,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 14.274,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2022 7015 2022 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

31/12/2022 14.274,00 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 

dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 



Pagina 4 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 

procedimento è il sig. Carmelo Casano; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

DARE ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre. 

Allegati: 
Preventivo tecnico-economico 

Il Responsabile Ufficio Rapporti col MiTE 

 (Carmelo Casano) 

      IL DIRIGENTE 

Arch. Roberto Siracusano 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente. 

      Il DIRIGENTE 

 Arch. Roberto Siracusano 

FIRMATO DIGITALMENTE

FIRMATO DIGITALMENTE


